
STADSBESTUUR Extract uit het notulenboek van de gemeenteraad van de Stad Blankenberge 

BLANKENBERGE Zitting van 11 februari 2014 

 

Aanwezig: Jeannine Puype; voorzitter; 

Patrick De Klerck; burgemeester; 

Johan Van Eeghem, Björn Prasse, Jurgen Content, Katrien Van Ryssel, 

Philip Konings; schepenen; 

Ivan De Clerck; schepen / OCMW-voorzitter; 

Ludo Monset, Guy De Coninck, Charlotte Benoot, Jeannine Jacobs, Patrick Kina, 

Jean Pierre Meyers, Daphné Dumery, Tom De Vos, Annie De Pauw, 

Sandy Buysschaert, Nick Verwimp, Linda Vierstraete, Kathleen Haegeman, 

Tanguy Veys, Michèle Pauwels, Norbert Wallaert, Sophie Van Kerckhove; 

gemeenteraadsleden; 

Peter Verheyden; secretaris; 

 

Verontschuldigd / Afwezig:  Patrick De Meulenaere; gemeenteraadslid 

 

 

  

Financiën. Retributie op de standplaatsen op de openbare markten en openbare kermissen 
ingericht door de stad Blankenberge. Goedkeuring. Stemming. 

 

DE GEMEENTERAAD: 

De Gemeenteraad in openbare zitting; 

Gelet op artikel 42 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening van ambulante activiteiten en de 
organisatie van openbare markten, gewijzigd bij de wet van 4 juli 2005 meer bepaald de 
artikelen 8 tot en met 10 en de wet van 20 juli 2006 meer bepaald de artikelen 172 tot en met 
174; 

Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en organisatie 
van ambulante activiteiten en de organisatie van kermisactiviteiten en ambulante activiteiten in 
kermisgastronomie, meer bepaald de artikelen 23 tot en met 44; 

Overwegende dat volgens artikel 8 §1 van voornoemde gewijzigde wet de organisatie van 
ambulante en kermisactiviteiten op de openbare markten en kermissen, wordt geregeld bij 
gemeentelijk reglement; 

Overwegende dat volgens artikel 9 §1 van voornoemde gewijzigde wet de organisatie van 
ambulante en kermisactiviteiten op het openbaar domein, buiten de openbare markten en 
kermissen, wordt geregeld bij gemeentelijk reglement; 

Overwegende dat voornoemde federale wetgeving een aantal regels bevat betreffende de 
uitoefening van ambulante activiteiten, markten en kermissen, doch dat de gemeenten zelf in 
een gemeentelijk reglement het gebeuren binnen hun grondgebied moeten organiseren; 

Overwegende dat het hierdoor o.a. nodig is een retributiereglement op de standplaatsen op 
openbare markten en openbare kermissen die door de Stad Blankenberge ingericht worden, op 
te stellen; 

Overwegende dat de septemberfoor vanaf 2014 vervangen wordt door een halloweenkermis 
dient het retributiereglement op de openbare markten en openbare kermissen ingericht door de 



stad Blankenberge, goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 5 november 2013 
aangepast te worden; 

Overwegende dat het wenselijk is om de bestaande tarieven niet te wijzigen; 

Overwegende dat het voor een goed bestuur noodzakelijk is dat de nodige financiële middelen 
aanwezig zijn; 

Gelet op de financiële toestand van de Stad; 

Na beraadslaging; 

Stemming: 

Met eenparigheid van stemmen 

BESLUIT: 

Artikel 1 - Opheffing bestaand retributiereglement 

De gemeenteraadsbeslissing van 5 november 2013 over het vaststellen van een 

retributiereglement op de openbare markten en openbare kermissen ingericht door de stad 

Blankenberge wordt met ingang van heden opgeheven en vervangen door het hierna vermelde 

retributiereglement. 

Artikel 2 - Vaststelling retributiereglement 

Met ingang van heden wordt voor de aanslagjaren 2014 tot en met 2019 het hierna vermelde 

retributiereglement op de openbare markten en openbare kermissen ingericht door de stad 

Blankenberge vastgesteld: 

RETRIBUTIEREGLEMENT OP DE STANDPLAATSEN OP 
DE OPENBARE MARKTEN EN OPENBARE KERMISSEN 

INGERICHT DOOR DE STAD BLANKENBERGE 

1. RETRIBUTIE OP DE STANDPLAATSEN OP DE OPENBARE MARKTEN 

1.1 

De retributie wordt onderverdeeld in jaarlijkse abonnementen (voor marktkramers met een vaste 

standplaats, toegekend per abonnement) en in dagprijzen (voor niet-abonnementhouders). 

1.2 

De retributie bedraagt voor de volgende openbare markten: 

GROTE MARKT - Gemengde markt 

PERIODE PRIJS PER METER EN PER MARKTDAG 

januari - februari - maart - april 

oktober - november - december 

€ 4,00 

mei - juni - september € 5,00 

juli - augustus € 8,00 

 

SCHAREBRUGSTRAAT - Bloemenmarkt 

PERIODE PRIJS PER METER EN PER MARKTDAG 

oktober - november € 4,00 



 

1.3 

Voor de drie-meterstandplaatsen wordt steeds een ondeelbare eenheid van minstens drie meter 

aangerekend. 

1.4 

Voor de vier-meterstandplaatsen wordt steeds een ondeelbare eenheid van minstens vier meter 

aangerekend. 

1.5 

De abonnementen hebben een duurtijd van één aanslagjaar, t.t.z. vanaf 1 januari tot en met 31 

december. 

1.6 

De prijs van het (jaar)abonnement wordt berekend door het aantal die plaatsvinden in de periode 

van een aanslagjaar, t.t.z. vanaf 01 januari tot en met 31 december, te vermenigvuldigen met de 

onder artikel 1.2 vastgestelde retributie. 

In geval van een voortijdige afstand van het abonnement op een vaste standplaats, toegekend 

per abonnement, door de houder van het abonnement, wordt de werkelijke duur van de bezetting 

aangerekend, t.t.z. vanaf 1 januari tot en met de marktdag vallende vóór de kennisgeving van de 

afstand. 

In geval van een opschorting van het abonnement op een vaste standplaats, toegekend per 

abonnement, is de retributie gedurende de periode van de opschorting van het abonnement niet 

verschuldigd. 

1.7 

De marktkramer/houder van een vaste standplaats, toegekend per abonnement, heeft de keuze 

tussen de volgende manieren van betaling, namelijk: 

- betaling van het bedrag van het (jaar)abonnement in één keer, t.t.z. het volledige bedrag 

wordt betaald vóór 01 januari van het aanslagjaar waarop het abonnement betrekking heeft. 

- betaling van het bedrag van het (jaar)abonnement in twee keer, t.t.z. de helft van het 

volledige bedrag wordt betaald vóór 01 januari en het saldo vóór 01 juli van het 

aanslagjaar waarop het abonnement betrekking heeft. 

- betaling van het bedrag van het (jaar)abonnement in drie keer, t.t.z. een derde van het 

volledige bedrag wordt betaald vóór 01 januari, een derde vóór 1 mei en het saldo vóór 01 

juli van het aanslagjaar waarop het abonnement betrekking heeft. 

1.8 

Een vermindering op het (jaar)abonnement, zoals onder artikel 1.6 berekend, wordt als volgt 

toegestaan: 

- 20% indien het bedrag van het (jaar)abonnement in één keer betaald wordt, t.t.z. het 

volledige bedrag wordt betaald vóór 01 januari van het aanslagjaar waarop het abonnement 

betrekking heeft. 

- 15% indien het bedrag van het (jaar)abonnement in twee keer betaald wordt, t.t.z. de helft 

van het volledige bedrag wordt betaald vóór 01 januari en het saldo vóór 01 juli van het 

aanslagjaar waarop het abonnement betrekking heeft. 

- 10% indien het bedrag van het (jaar)abonnement in drie keer betaald wordt, t.t.z. een derde 

van het volledige bedrag wordt betaald vóór 01 januari, een derde vóór 1 mei en het saldo 

vóór 01 juli van het aanslagjaar waarop het abonnement betrekking heeft. 



1.9 

De retributie is altijd op voorhand verschuldigd door de persoon aan wie de standplaats(en) op 

de door de Stad Blankenberge ingerichte markt, is toegewezen. 

1.10 

1.10.1 De retributie voor de inneming van de losse standplaatsen, toegekend dag per dag, 

wordt betaald zoals bepaald in het 'reglement op de openbare markten en openbare 

kermissen' aan de marktmeester. 

 De verschuldigde retributie moet op het eerste verzoek contant worden betaald tegen 

aflevering van een kwitantie waarop vermeld staat: 

- het bedrag van de ontvangen retributie; 

- de marktdag waarvoor de retributie betaald wordt. 

 De losse marktkramers moeten deze kwitantie op elk verzoek van de marktleiding 

kunnen voorleggen. 

1.10.2 De retributie voor de inneming van vaste standplaatsen, toegekend per abonnement, 

worden tijdig betaald door overschrijving op het rekeningnummer van de Stad 

Blankenberge. 



2. RETRIBUTIE OP DE STANDPLAATSEN OP DE OPENBARE KERMISSEN 

2.1 

De retributie voor de standplaatsen op de Carnavalkermis, Havenkermis, Stationskermis, 

Polderkermis en Halloweenkermis wordt als volgt bepaald: 

De kermisinrichtingen worden ingedeeld in drie categorieën, namelijk: 

- eerste categorie van 0 meter tot 6 meter; 

- tweede categorie van meer dan 6 meter tot en met 13 meter; 

- derde categorie meer dan 13 meter. 

CARNAVALKERMIS 

- inrichtingen eerste categorie: € 45.00 per meter 

- inrichtingen tweede categorie: € 40.00 per meter 

- inrichtingen derde categorie: € 35.00 per meter 

HAVENKERMIS 

- inrichtingen eerste categorie: € 15.00 per meter 

- inrichtingen tweede categorie: € 14.00 per meter 

- inrichtingen derde categorie: € 13.00 per meter 

STATIONSKERMIS 

- inrichtingen eerste categorie: € 45.00 per meter 

- inrichtingen tweede categorie: € 40.00 per meter 

- inrichtingen derde categorie: € 35.00 per meter 

POLDERKERMIS 

- inrichtingen eerste categorie: € 50.00 per inrichting 

- inrichtingen tweede categorie: € 50.00 per inrichting 

- inrichtingen derde categorie: € 75.00 per inrichting 

HALLOWEENKERMIS 

- inrichtingen eerste categorie: € 30.00 per meter 

- inrichtingen tweede categorie: € 28.00 per meter 

- inrichtingen derde categorie: € 26.00 per meter 

2.2 

Voor het berekenen van de retributie wordt rekening gehouden met de grootste afmeting van de 

kermisinrichting, onverschillig langs welke kant de toegang tot de inrichting gebeurt. 

2.3 

De retributie is altijd op voorhand verschuldigd door de persoon aan wie de standplaats(en) op 

de door de Stad Blankenberge ingerichte kermis, is toegewezen. 



3. ALGEMENE BEPALINGEN IN VERBAND MET DE INVORDERING VAN 
RETRIBUTIES EN GESCHILLEN 

3.1 

De kosten voor het verzenden van laatste aanmaningen, aangetekende zendingen worden 

verhaald op diegenen die laattijdig de door hun verschuldigde sommen betalen zoals retributies, 

huurgelden, vergunningsprijzen, concessievergoedingen e.d. en worden er ook in hunne hoofde 

verwijlintresten aangerekend. 

3.2 

De kosten worden als volgt vastgesteld: 

- - voor de verzending van een eerste aanmaning: € 0,00; 

- - voor de verzending van een tweede aanmaning: € 15,00; 

Bovendien wordt de wettelijke nalatigheidintrest aangerekend vanaf de eerste maand volgend 

op de vervalmaand, waarin de retributie, het huurgeld, vergunningsprijs of concessie moest 

betaald zijn.  Er is echter geen enkele intrest verschuldigd wanneer hij geen € 5,00 per maand 

bedraagt. 

Bij gebrek aan vrijwillige betaling, wordt de retributie ingevorderd bij wijze van een burgerlijke 

rechtsvordering. 

3.3 - Klachten 

Om ontvankelijk te zijn, moeten de klachten schriftelijk gemotiveerd worden binnen de 14 

dagen na factuurdatum gericht aan het College van Burgemeester en Schepenen. 

3.4 - Rechtsbevoegdheid 

Indien geschillen of betwistingen mochten ontstaan tussen de partijen, zullen uitsluitend de 

rechtbanken van Brugge bevoegd zijn. 

Artikel 3 - Definitief karakter 

Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 

 

de secretaris, de voorzitter, 

(get.) P. Verheyden (get.) J. Puype 

VOOR EENSLUIDEND EXTRACT 

AFGELEVERD TE BLANKENBERGE OP  

de secretaris, 

 

de voorzitter, 

P. Verheyden 

 

J. Puype 

 

 


